
DECRETI DIRIGENZIALE A.G.C. N. 12

SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE SECONDARIO

DECRETO DIRIGENZIALE N. 263 dell’8 settembre 2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE SECONDARIO
SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ ARTIGIANE E DELLA
COOPERAZIONE - I Bando del nuovo regime di aiuti a favore dell’artigianato. Revoca delle agevolazioni e
contestuale scorrimento della graduatoria Titolo I (Aiuti agli investimenti per lo sviluppo e l’innovazione).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che

- la D.G. R del 15 novembre 2001, n. 6125 ha istituito, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/2001, un nuovo re-
gime regionale di aiuti a favore dell’Artigianato;

- la D.G.R. del 10 giugno 2004, n. 786 ha approvato “ Le linee guida per l’attuazione del nuovo regime di
aiuti a favore dell’Artigianato”;

- il D. D. n. 424/AGC 12/02 Settore Artigianato del 19 novembre 2004, pubblicato sul B.U.R.C. n. 58 del 29
novembre 2004, ha stabilito l’apertura del I Bando del “Nuovo regime regionale di aiuti a favore dell’Artigiana-
to” a far data dal 10 gennaio 2005;

- con D. D. n. 226/AGC 12 Settore Artigianato del 12 luglio 2005, pubblicato sul B.U.R.C. n. 36 del 25 luglio
2005, si è proceduto all’approvazione della graduatoria ammettendo alle agevolazioni relativamente al Titolo I
(aiuti agli investimenti per lo sviluppo e l’innovazione), le imprese che occupano la posizione da n.1 a n. 231 della
graduatoria, per l’impresa che occupa la posizione n. 232 l’agevolazione è per un ammontare parziale, a causa
dell’esaurimento delle risorse stanziate dall’Amministrazione regionale pari ad euro 13.179.100,15;

- il suddetto decreto, approva, relativamente al Titolo II (aiuti agli investimenti per il sostegno), la gradua-
toria ammettendo n. 633 imprese, per risorse pari ad euro 6.820.899,85;

Premesso altresì

- che l’art 8 del Bando attivato con Decreto Dirigenziale n. 424/AGC12/02 del 19 novembre 2004, ha previ-
sto, nel caso in cui, a seguito delle verifiche documentali effettuate da Artigiancassa SpA, non dovesse risultare
la parziale realizzazione dell’investimento, verrà revocata l’agevolazione concessa e si procederà allo scorri-
mento della graduatoria secondo l’ordine decrescente, in relazione alle risorse rese disponibili dalla revoca e
fino ad esaurimento delle stesse;

Preso atto

- della nota del Gestore Concessionario Artigiancassa S.p.A., del 7 luglio 2006, assunta al protocollo del
Settore Artigianato il 13 luglio 2006 al n.0610438, contenente gli elenchi delle istanze da revocare per mancato
rispetto dei termini di realizzazione parziale dell’investimento ovvero per rinuncia alle agevolazioni secondo i
criteri e le modalità di cui al Bando;

- che i dati relativi alle imprese, di cui alla citata nota prot. n. 0610438 del 13 luglio 2006, sono dettagliata-
mente riportati:

1. nell’allegato A), le imprese ammesse al Titolo II (Aiuti agli investimenti per il sostegno), che hanno co-
municato la rinuncia alla agevolazione, per risorse pari ad euro 68.384,91;

2. nell’allegato B), le imprese ammesse al Titolo II (Aiuti agli investimenti per il sostegno), che non hanno
realizzato nei termini il parziale investimento, nonché per mancato riscontro alla nota di Artigiancassa di avvio
del procedimento di revoca ai sensi degli artt.7 e 8 della L.241/90, per risorse pari ad euro 4.000.448,22;

3. nell’allegato C), le imprese ammesse al Titolo I (Aiuti agli investimenti per lo sviluppo e l’innovazione),
che hanno comunicato la rinuncia alla agevolazione, per risorse pari ad euro 353.574,04;

4. nell’allegato D), le imprese ammesse al Titolo I (Aiuti agli investimenti per lo sviluppo e l’innovazione),

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 25 SETTEMBRE 2006



che non hanno realizzato nei termini il parziale investimento, nonché per mancato riscontro alla nota di Arti-
giancassa di avvio del procedimento di revoca ai sensi degli artt.7 e 8 della L.241/90, per risorse pari ad euro
6.773.774,99;

Accertato che

* le risorse resesi disponibili dalla revoca delle agevolazioni ammontano a complessivi euro 11.196.182,36;

Rilevato che

* con DGR n. 110 del 02.02.2005, pubblicata sul BURC n.18 del 29.03.2005, la Giunta Regionale ha autoriz-
zato il Dirigente del Settore, ove si rendesse necessario, ad adottare atti dirigenziali per una diversa ripartizione
delle risorse;

* il Decreto Dirigenziale n. 424/AGC12/02 del 19 novembre 2004, all’art.8, ha previsto, nel caso di revoche,
lo scorrimento della graduatoria secondo l’ordine decrescente, in relazione alle risorse rese disponibili dalla re-
voca e fino ad esaurimento delle stesse;

* con D. D. n. 226/AGC 12 Settore Artigianato del 12 luglio 2005, pubblicato sul B.U.R.C. n. 36 del 25 lu-
glio 2005, si è proceduto all’approvazione della graduatoria, relativamente al Titolo I, (Aiuti agli investimenti
per lo sviluppo e l’innovazione) per n. 499 imprese i cui programmi di investimenti sono stati valutati positiva-
mente, riportate nell’allegato E) che costituisce parte integrante del presente decreto, ammettendo alle agevo-
lazioni, le imprese che occupano la posizione da 1 a 231 della graduatoria, per l’impresa che occupa la posizione
n. 232 l’agevolazione è per un ammontare parziale, a causa dell’esaurimento delle risorse stanziate dall’Ammi-
nistrazione regionale pari ad euro 13.179.100,15;

* con D.D. n. 200/AGC 12 Settore Artigianato del 29.06.2006 sono state fissate le modalità operative delle
azioni di verifica e di controllo ai programmi di investimenti realizzati e liquidati alle imprese;

Considerato

* di dover riservare, la somma di euro 50.000,00 pari al due punto cinque per mille dello stanziamento com-
plessivo destinato I Bando del Nuovo Regime di aiuti a favore dell’Artigianato, per le azioni di verifica e di con-
trollo ai programmi di investimenti realizzati dalle imprese;

* di dover riservare, la somma di euro 500.000,00 pari al due punto cinque per cento dello stanziamento
complessivo destinato al Nuovo Regime di aiuti a favore dell’Artigianato, per spese legali ed eventuali ricorsi;

Ritenuto

di dover operare il completo scorrimento della graduatoria del Titolo I (Aiuti agli investimenti per lo svi-
luppo e l’innovazione);

di procedere alla revoca delle agevolazioni alle imprese riportate negli allegati A),B),C),D), che costitui-
scono parte integrante del presente decreto per complessivi euro 11.196.182,36 e contestualmente procedere
allo scorrimento della graduatoria relativa al Titolo I (Aiuti agli investimenti per lo sviluppo e l’innovazione)
per le imprese, riportate nell’ allegato F), che costituisce parte integrante del presente decreto, che occupano
la posizione da 232 (per la quota di contributo residua pari ad euro 2.457,28) a 499, ultima posizione utile della
graduatoria, per un importo complessivo di euro 9.514.406,04;

Viste

la deliberazione di Giunta regionale n. 1147 del 01.08.2006 di nomina della dott.ssa Vittoria Capriglione a Di-
rigente del Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Artigiane e della Cooperazione;

la L.R. n. 24/2005, art. 4, comma 3, che prevede che ai Dirigenti di settore compete, tra l’altro, l’adozione
degli atti amministrativi e di diritto privato, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa, mediante
autonomi poteri di spesa;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Artigianato,

DECRETA

per quanto in narrativa richiamato e che si intende integralmente riportato, di:

- revocare, sulla base dell’istruttoria svolta dal Gestore Concessionario Artigiancassa S.p.A, le agevolazio-
ni alle imprese riportate negli allegati A),B),C),D), che costituiscono parte integrante del presente decreto per

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 25 SETTEMBRE 2006



complessivi euro 11.196.182,36;

- approvare lo scorrimento della graduatoria relativa al Titolo I (Aiuti agli investimenti per lo sviluppo e
l’innovazione) per le imprese, riportate nell’ allegato F), che costituisce parte integrante del presente decreto,
che occupano la posizione da 232 (per la quota di contributo residua pari ad euro 2.457,28) a 499, ultima posizio-
ne utile della graduatoria, per un importo complessivo di euro 9.514.406,04;

- autorizzare il Gestore Concessionario Artigiancassa S.p.A., a comunicare alle imprese riportate negli al-
legati A), B), C), D), F), che costituiscono parte integrante del presente decreto, l’assegnazione delle agevola-
zioni ed il rispetto della tempistica di realizzazione del programma di investimento dettata dal decreto
dirigenziale n.424 del 19 novembre 2004 ovvero le motivazione della revoca ;

- riservare, la somma di euro 50.000,00 pari al due punto cinque per mille, dello stanziamento complessi-
vo destinato al I Bando del Nuovo Regime di aiuti a favore dell’Artigianato, per le azioni di verifica e di con-
trollo ai programmi di investimenti realizzati dalle imprese;

- riservare, la somma di euro 500.000,00 pari al due punto cinque per cento, dello stanziamento complessivo
destinato al I Bando del Nuovo Regime di aiuti a favore dell’Artigianato, per spese legali ed eventuali ricorsi;

- di inviare copia del presente provvedimento:

- all’Assessore al ramo;

- al Coordinatore Area Generale Coordinamento n. 12;

- all’Area Generale Coordinamento n. 02 - Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione
Decreti Dirigenziali”;

- all’Area Generale Coordinamento n. 09 - Rapporti con gli organi nazionali ed internazionali in materia di
interesse regionale;

- al Gestore Concessionario Artigiancassa S.p.A. per gli adempimenti di competenza;

- al Settore BURC per la pubblicazione del decreto e degli allegati E ed F;

- al Web Master della Regione Campania per la pubblicazione sul sito.

8 settembre 2006
Capriglione

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 25 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 25 SETTEMBRE 2006 143



144 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 25 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 25 SETTEMBRE 2006 145



146 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 25 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 25 SETTEMBRE 2006 147



148 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 25 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 25 SETTEMBRE 2006 149



150 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 25 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 25 SETTEMBRE 2006 151



152 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 25 SETTEMBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 25 SETTEMBRE 2006 153


